modelle auf Basis von beobachtbaren Marktdaten ermittelt

(Level 2 der Bewertungshierarchie). Stehen für Finanz-

instrumente weder notierte Preise noch für die Bewertungs-

ermittlung ausreichend beobachtbare Marktdaten zur

Verfügung, so werden die nicht auf dem Markt beobacht-

baren Bewertungsparameter anhand angemessener

Annahmen geschätzt (Level 3 der Bewertungshierarchie).

Für nicht zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente

besteht keine Veräußerungsabsicht.

46 Erläuterungen zum Konzernabschluss – Abschnitt 1

Folgende nachstehende Auswirkungen sind im Geschäfts-

jahr 2015 zu verzeichnen:

Die Ermittlung des Fair Values ist in den Bilanzierungs- und

Bewertungsmethoden im Detail beschreiben. Für nicht

zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente besteht

keine Veräußerungsabsicht.

Sensitivitätsanalyse

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen, desi-

gniert gewidmeten Krediten die angewendeten Credit-

Spreads, um 100 Basispunkte nach oben und nach unten

geshiftet. Auf Basis dieser geshifteten Credit-Spreads, die

bei der Bewertung als Aufschlag in der Diskontkurve ein-

fließen, werden Fair Values ermittelt, deren Differenz zum

tatsächlichen Fair Value aus der IFRS-Bilanzierung ausge-

wiesen wird.

Forderungen an Kreditinstitute 140.124 0,07

Forderungen an Kunden 173.099 1,49

Wertpapiere 6.481 1,22

Beteiligungen 8.818 15,31

Fair-Value
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 140.124 0,82

Forderungen an Kunden 173.099 5,65

Wertpapiere 6.481 1,34

Beteiligungen 8.818 11,73

Fair-Value
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 128.423 0,10

Forderungen an Kunden 179.418 1,85

Wertpapiere 12.717 1,01

Beteiligungen 8.972 18,05

Fair-Value
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 128.423 1,81

Forderungen an Kunden 179.418 4,31

Wertpapiere 12.717 0,92

Beteiligungen 8.972 13,80

Fair-Value
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

2015 2014

Buchwert

Forderungen an Kreditinstitute 526.842 746.063

Forderungen an Kunden 2.498.704 2.448.605

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 3.025.546 3.194.667

2015 2014

Fair Value

Forderungen an Kreditinstitute 527.156 745.752

Forderungen an Kunden 2.567.643 2.522.695

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 3.094.799 3.268.447

2015 2014

Level III

Forderungen an Kreditinstitute 527.156 745.752

Forderungen an Kunden 2.567.643 2.522.695

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 3.094.799 3.268.447

Aufgliederung des Fair Value von nicht zum Fair Value

bewerteten Finanzinstrumenten (in T€):

Folgende nachstehende Auswirkungen waren im Geschäfts-

jahr 2014 zu verzeichnen:

47Erläuterungen zum Konzernabschluss – Abschnitt 1

negativ

Nominalbetrag Marktwert

positivSummeüber 5 Jahreüber 1 Jahr
bis 5 Jahrebis 1 Jahr

Zinsabhängige Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 501.265 1.494.723 1.244.868 3.240.855 218.826 109.359

Zinsoptionen – Käufe 0 5.691 10.842 16.533 87 0

Zinsoptionen – Verkäufe 0 5.691 10.497 16.187 0 59

Gesamt 501.265 1.506.104 1.266.206 3.273.675 218.913 109.418

Fremdwährungsabhängige Termingeschäfte